<sup>34</sup> Est in eis quaedam similitudo liberi arbitrii, in quantum possunt agere vel non agere unum et idem: De ver. q. 24 a. 2. — In brutis (est) quaedam indifferentia actionum: Ebd. ad 3.

<sup>35</sup> Possunt agere, si iudicant esse agendum, vel non agere, si non iudicant: Ebd. c.

<sup>36</sup> Ad hoc, quod aliquid appetatur, praeexigitur, quod apprehendatur ut bonum: In 3 Eth. lect. 13 n. 515.

<sup>37</sup> (Ovis) non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat: S. th. 1 q. 83 a. 1. Vgl. De ver. q. 24 a. 2.

des Wolfes notwendig sich fürchtet und flieht und der Hund beim aufsteigenden Zorn notwendig bellt und nachläuft, um zu beißen“<sup>38</sup>. Darum haben die Tiere keine Herrschaft über ihr Tun, kein „dominium sui actus“<sup>39</sup>.

Echte freie Wahlentscheidung setzt eben, wie Thomas immer wieder betont, Vernunft voraus. Nur die *Vernunft*, die das Gute als Gutes erfassen kann, vermag verschiedene Güter gleichzeitig als Güter anzuerkennen, indem sie die verschiedenen Gesichtspunkte, unter denen dieses oder jenes als gut gewertet werden kann, zur Geltung kommen läßt<sup>40</sup>. Darum also „ist der Mensch Herr seines Tuns, weil er das Für und Wider seiner Handlungen abwägen kann; darum ... hat auch der Wille Macht zu beidem“<sup>41</sup>.

Dem steht auch der Satz nicht entgegen, der uns anfangs beinahe als Ausdruck eines durchgehenden Determinismus erschien, der Satz nämlich: „Was sich in ganz gleicher Weise zu mehreren möglichen Wirkweisen verhält, aus dem kann überhaupt keine Wirkung hervorgehen, wenn es nicht durch irgendeinen Umstand zu einer dieser Möglichkeiten determiniert wird.“<sup>42</sup> Denn wie Thomas anderswo ausdrücklich sagt, ist dieser Satz nicht so aufzufassen, als müsse die Determination immer von außen her erfolgen<sup>43</sup>. Sie kann auch aktive Selbstbestimmung sein<sup>44</sup>. Die Erkenntnis zweier entgegengesetzter Möglichkeiten als unter dieser oder jener Rücksicht erstrebenswerter Ziele ordnet den Willen hinreichend, aber nicht nötigend, auf jede der beiden Möglichkeiten hin, so daß er sich nunmehr frei für eine

<sup>38</sup> Sed quia iudicium eorum est determinatum ad unum, per consequens et appetitus et actio ad unum determinatur; unde secundum Augustinum, 11 super Genes, ad litteram, moventur visis; et secundum Damascenum, lib. 3 Orth. fid., cap. 6, aguntur passionibus, quia scilicet naturaliter de tali viso et de tali passione sic iudicant; unde necesse habent ab ipsa visione alicuius rei vel a passione insurgente moveri ad fugiendum vel prosequendum, sicut ovis viso lupo necesse habet timere et fugere, et canis insurgente passione irae necesse habet latrare et prosequi ad nocendum: De ver. q. 24 a. 2.